
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

RESOLUÇÃO CPPGAP/UFLA Nº 05 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

Dispõe sobre a Matriz Curricular do Mestrado 
Profissional em Administração Pública do Programa 
de Pós-Graduação em Administração Pública 
(PPGAP) da Universidade Federal de Lavras (UFLA). 

 

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA 
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Definir, conforme Seção VI do Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação 
em Administração Pública, que a Estrutura Curricular do Mestrado Profissional em Administração Pública 
será organizada em áreas de concentração e linhas de pesquisa, devendo preferencialmente contemplar 
disciplinas obrigatórias e optativas as quais serão classificadas em: disciplinas de áreas de concentração; 
ou disciplinas de domínio conexo. 

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGAP. 

Art. 3º Revoga-se a Resolução nº 06, de 21 de fevereiro de 2018. 

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor em quatorze de fevereiro de dois mil e vinte e dois. 

 

 
 
 

Coordenador 

Colegiado de Pós-Graduação em Administração Pública     



UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

_____________________________________________________________________________________ 

ESTRUTURA CURRICULAR  

CÓDIGO DISCIPLINAS Carga 
Horária 

CRÉDITOS 

 NIVELAMENTO   

PAP 518 Língua Estrangeira 15 1 

PAP 522 Pesquisa Bibliográfica e Comunicação Científica 15 1 

 OBRIGATÓRIAS   

PAP 531 Teorias da Administração Pública 45 3 

PAP 514 Teoria do Estado e da Democracia 45 3 

PAP 516 Metodologia da Pesquisa  45 3 

PAP 517 Seminários de Pesquisa Aplicada  15 1 

PAP 519 Exame de Qualificação 15 1 

PAP 523 Trabalho de Conclusão 15 2 

 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO (OPTATIVA)   

PAP 501 Gestão Pública e Social 45 3 

PAP 502 Teoria das Organizações 45 3 

PAP 505 Gestão de Políticas Públicas 45 3 

PAP 506 Finanças Públicas 45 3 

PAP 507 Gestão de Orçamento Público 45 3 

PAP 508 Gestão do Conhecimento Aplicado às Instituições Públicas 45 3 

PAP 509 Governo Eletrônico 45 3 

PAP 510 Economia do Setor Público 45 3 

PAP 512 Direito Administrativo 45 3 

PAP 520 Tópicos Especiais I 45 3 

PAP 521 Tópicos Especiais II 45 3 

PAP 525 Parceria Público Privada 45 3 

PAP 526 Empreendedorismo Público 45 3 

PAP 527 Gestão Social e Avaliação de Projetos Sociais 45 3 

PAP 528 Tecnologias Sociais 45 3 

PAP 529 Análise de Conjuntura e Planejamento Público 45 3 

PAP 530 Digital Government 45 3 

PAP532 Gestão de Projetos 45 3 

PAP533 Dinâmicas Sociais e Profissionais Contemporâneas      45 3 

  
 
 


